
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 051/2021 – 23 de Março de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOANA ANGELICA FLORES SILVA 1791524 CAHL/NUGTESP 01/2/2021 a 30/8/2024 23007.00014113/2020-33 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stric-

to sensu na UNEB, em Alagoinhas – BA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS 1237424 PPGCI/NASSE 11/12/2020 94,54 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00019441/2020-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 
16/3/2021; 

22 a 26/3/2021. 
Gerente Técnico Administrativo do CETENS, CD-0004 23007.00006060/2021-84 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 273, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 535, de 04 de junho de 2019, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
de Licenciatura em Pedagogia, do Centro de Formação de Pro-
fessores, conforme deliberado em reunião ordinária do men-
cionado colegiado, ocorrida em 16 de dezembro de 2020, pas-
sando a vigorar com a seguinte composição:  

 
1. Sabrina Torres Gomes (Presidente) SIAPE Nº 1623588 
2. Andréia Barbosa dos Santos SIAPE Nº 1559059 
3. Gilsélia Macedo Cardoso Freitas SIAPE Nº 2076249 

4. Lúcia Gracia Ferreira Trindade SIAPE Nº 2170149 
5. Maria Eurácia Barreto de Andrade SIAPE Nº 2240089 
6. Mariana Martins de Meireles SIAPE Nº 2240081 
7. Roberta Melo de Andrade Abreu SIAPE Nº 1621582 
8. Sirlândia Reis de Oliveira Teixeira SIAPE Nº 3143879 
9. Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira SIAPE Nº 

1742183. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 282, DE 22 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
  

Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Huilman 
Sanca Sanca, matrícula SIAPE 3026783, ocupante do cargo de 
Professor (a) do magistério superior, com vigência a partir de 
05/03/2021, considerando sua aprovação no respectivo está-
gio probatório, conforme o processo 23007.00024303/2018-
98. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


